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systémů a jejich vzájemné komparaci s důrazem na odlišnosti v organizaci, struktuře a

fungování obou systémů. V práci jsou zhodnoceny integrované záchranné systémy včetně
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ÚVOD

Již přes 20 let se české a slovenské hospodářství rozvíjí nezávisle na sobě. Obě země jsou

hustě zalidněné a od doby vzájemného rozdělení se oběma daří dobře. I přesto, že několik let

byla více na vzestupu česká ekonomika, poslední roky nezaostává ani Slovensko. Obě země

mají rozvinutý průmysl, zemědělství, dopravu a ostatní služby. Právě rozdělení těchto dvou

zemí na samostatné republiky bylo podnětem proč posoudit jejich funkčnost, a to zejména

z hlediska bezpečnosti.

Kromě běžných krizových situacích mohou být obě země zasaženy radiační havárií,

ekologickými katastrofami, narušením dodávek elektrické energie, plynu a vody i přírodními

katastrofami. Těmto katastrofám nelze předejít, ale lze je předvídat, zmírnit jejich dopady

preventivními programy a zajistit jejich co nejrychlejší a nejefektivnější odstranění.

Pro vykonávání těchto akcí slouží integrovaný záchranný systém. Tato práce je zaměřena

zejména na zjištění nejvýznamnějších rozdílů obou systémů.

Úvodní část pojednává o ochraně obyvatelstva a společnosti, definuje bezpečnost z mnoha

hledisek a je zaměřena na bezpečnostní politiku České a Slovenské republiky.

Další části jsou zaměřeny na integrované záchranné systémy obou zemí. Zde jsou systémy

legislativně vymezeny, následuje stručná historie vzniku a organizace IZS. Je zde uvedena

koordinace složek na úrovni strategické, taktické a operační. Součástí kapitol popisujících

jednotlivé integrované záchranné systémy je rovněž vymezení základních a ostatních složek

integrovaných záchranných systémů.

V závěrečné části je zpracována komparace obou systémů. Tato část zdůrazňuje rozdíly

a podobnosti systémů v každé, již zmiňované části (legislativa, vznik IZS, organizace,

koordinace složek, základní a ostatní složky IZS). Následně jsou vybrány nejvýznamnější

rozdíly obou systémů, které jsou následně podrobeny podrobnější analýze. Jedním z rozdílů,

kterými se práce zabývá, je legislativa IZS. V této části jsou zdůrazněny nedostatky obou

systémů, zároveň jsou jednotlivé legislativy porovnány a následně jsou navrhnuta doporučení.

Druhým rozdílem je postavení Horské služby v systému IZS. V závěru se práce zabývá

financováním IZS a popisuje součinnost obou zemí při mezinárodním taktickém cvičení.

Cílem práce je odpovědět na tyto výzkumné otázky:

1. Jaké nevýhody či nedostatky se vyskytují v integrovaném záchranném systému SR?

2. Jaké nevýhody či nedostatky se vyskytují v integrovaném záchranném systému ČR?
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1 OCHRANA OBYVATELSTVA A SPOLEČNOSTI

Bezpečnost lidí patří mezi nejzákladnější potřeby a touhy člověka. Lidé se již od nepaměti

snaží zajistit ochranu rodiny tím, že eliminují hrozby působící na jejich chráněná aktiva.

Zpočátku lidé bránili svůj rod, postupem času, jak se vyvíjela společnost, vznikaly snahy

o organizovanou skupinovou ochranu. Ve středověku likvidovali požáry zejména cechové,

kterým tato povinnost přetrvávala i během 1. poloviny 19. století. V Čechách se v té době

museli k požárům dostavit i lékař, felčar a porodní bába. V roce 1863 byla založena první

organizovaná podoba ochrany, Mezinárodní výbor Červeného kříže, jehož původní název byl

Mezinárodní výbor pro pomoc raněným. Za počátek budování mezinárodního humanitárního

práva lze považovat následující rok, tj. rok 1864, kdy byla v Ženevě podepsána první

Ženevská úmluva o zacházení s raněnými vojáky. Počátek moderní ochrany obyvatelstva

se řadí do období mezi 1. a 2. světovou válkou. To je dáno zejména vývojem vojenské

techniky, která již od té doby mohla způsobit masové škody. Za hlavní etapy ochrany

obyvatelstva považujeme tato období [5]:

 konec 20. let minulého století až 1945 – protiletecká ochrana a ochrana proti

chemickým bojovým látkám,

 1945 až 1950 – období euforie po 2. světové válce,

 50. – 80. léta minulého století – ochrana proti jaderným, chemickým a biologickým

zbraním, dále se ochrana zaměřovala na živelné pohromy a nevojenské mimořádné

události,

 90. léta do současnosti – ochrana proti terorismu.

V roce 1949 byly v Ženevě podepsány čtyři Ženevské úmluvy, které jsou doplněny

Dodatkovými protokoly. Ženevské úmluvy představují pramen mezinárodního humanitárního

práva pro ochranu obětem války. V případě ozbrojeného konfliktu musí být s lidmi zacházeno

důstojně, musí být chráněni ti, kdož na konfliktu nejsou přímo účastni, jakož i ti, kdo byli

z konfliktu vyřazeni v důsledku nemoci, zranění či zajetí. Porušení těchto úmluv je válečný

zločin. Jedná se o tyto úmluvy [9]:

 Ženevská úmluva o zlepšení osudu raněných a nemocných příslušníků ozbrojených sil

(dále OS) v poli,

 Ženevská úmluva o zlepšení osudu raněných, nemocných a trosečníků OS na moři,

 Ženevská úmluva o zacházení s válečnými zajatci,

- 12 -

 Ženevská úmluva o ochraně civilních osob za války.

Dále existují tyto dva dodatkové protokoly [9]:

 Dodatkový protokol k Ženevským úmluvám z 12. 8. 1949 o ochraně obětí

mezinárodních ozbrojených konfliktů,

 Dodatkový protokol k Ženevským úmluvám z 12. 8. 1949 o ochraně obětí

ozbrojených konfliktů nemajících mezinárodní charakter.

1.1 Bezpečnost

Podle Terminologického slovníku Ministerstva vnitra (dále MV) je bezpečnost definována

jako: „Stav, kdy jsou na efektivní míru omezeny hrozby pro objekt a jeho zájmy a tento objekt

je k omezení stávajících i potenciálních hrozeb efektivně vybaven a ochoten při něm

spolupracovat.“ Zajištění bezpečnosti občanů je základní funkcí státu, která vyplývá zejména

z Ústavy České republiky (dále ČR), Listiny základních práv a svobod a zákona o bezpečnosti

České republiky. Dále se Česká republika musí řídit závazky, které vychází z členství

v mezinárodních organizací [Severoatlantická aliance (dále NATO), Evropská Unie (dále

EU), Organizace spojených národů (dále OSN), Organizace pro ekonomickou spolupráci

a rozvoj (dále OBSE)]. Bezpečnost se může dělit na bezpečnost objektivní a bezpečnost

subjektivní. Podle Dieter S. Lutz v Kleines Lexikon der Politik z roku 2001 lze o objektivní

bezpečnosti hovořit tehdy, když nebezpečí reálně neexistují, naproti tomu subjektivní

bezpečnost označuje absenci strachu z nebezpečí. Z hlediska chráněného objektu je

rozlišována bezpečnost vnitřní a vnější.

Vnitřní bezpečnost

Vnitřní bezpečnost je označována v případě, jde-li o hrozby uvnitř objektu. Klíčovou roli

v systému vnitřní bezpečnosti hraje Policie ČR na území České republiky a Policejní sbor SR

na území Slovenské republiky, další ozbrojené sbory, Generální inspekce bezpečnostních

sborů, informační služby, obce a města. Aktivity v oblasti zajišťování vnitřní bezpečnosti

mohou být doplněny soukromými bezpečnostními institucemi. V oblasti vnitřní bezpečnosti

je rovněž velmi důležitá spolupráce s občany státu. Úkolem státu je zajištění všeobecného

pokoje, sociálního smíru, veřejné morálky a veřejného pořádku a zdraví. [40]
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Vnější bezpečnost

Vnější bezpečnost je označována v případě, jde-li o hrozby vně objektu. Klíčovou roli

v zajišťování vnější bezpečnosti ČR hraje Ministerstvo zahraničních věcí, Ministerstvo

obrany s Armádou ČR a informační služby. Vnější bezpečnost je označována také jako

bezpečnost vojenská. Vnější bezpečností rozumíme minimalizaci ohrožení nejvyšších hodnot

státu (suverenita, demokracie, …). Bezpečnost může být:

 Ekonomická – „Stav, ve kterém ekonomika objektu, jehož bezpečnost má být

zajištěna není ohrožena hrozbami, které výrazně snižují nebo by mohly snížit její

výkonnost potřebnou k zajištění obranných i dalších bezpečnostních kapacit,


[…]


Cvičení potvrdilo schopnost složek IZS obou států zvládnout i takové náročné situace jako

je pád letadel v nepřístupném terénu a zároveň i schopnost jednotlivých velitelů operativně

reagovat na nenadálé scénáře cvičení o kterých předem nevěděli.
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ZÁVĚR

Tato bakalářská práce přibližuje problematiku integrovaného záchranného systému

v České republice a na Slovensku a zaměřuje se na zjištění nejvýznamnějších rozdílů

a poukázání na nedostatky v jednotlivých systémech.

Z pohledu legislativy týkající se bezpečnosti má Česká republika podstatně novější

legislativu. Slovensko má většinu stěžejních zákonů v platnosti již 14 let, Česká republika

zákony postupně aktualizuje. Práce se podrobněji zabývá zákonem o integrovaném

záchranném systému.

Vznik IZS v obou zemích probíhal ve stejném období a velice podobným způsobem.

Vznikl zejména z potřeby organizace společné činnosti všech záchranných složek. Vznik byl

uspíšen i vstupem republik do Evropské Unie a rozsáhlými živelnými pohromami, které obě

země zasáhly.

Organizaci IZS upravuje zákon č. 239/2000 Sb., v České republice a zákon č. 129/2002

Sb., na Slovensku. Dle těchto zákonů na úrovni organizace v obou zemích působí

ministerstvo vnitra a ministerstvo zdravotnictví dané země. V České republice dále působí

ministerstvo dopravy a orgány kraje. Na Slovensku dále působí krajské úřady a záchranné

složky.

Koordinace složek IZS probíhá na třech úrovních. Na strategické úrovni koordinuje v obou

zemích starosta obce s rozšířenou působností. V České republice dále může koordinovat

na strategické úrovni ministerstvo vnitra a hejtman kraje. Na Slovensku může dále

koordinovat přednosta obvodního úřadu územního celku. Na taktické úrovni koordinuje

velitel zásahu HZS, případně velitel jiné záchranné složky. Na operační úrovni koordinuje

operační a informační středisko IZS.

Česká republika disponuje čtyřmi základními složkami a Slovensko pěti. Slovensko nemá

Policejní sbor zahrnut v základních složkách, ale má je rozšířené o kontrolní a chemické

laboratoře, horskou záchrannou službu a báňskou záchrannou službu. Slovensko disponuje

železniční policií, která je jednou z ostatních složek. V České republice je železniční policie

součástí Policie České republiky. Pro zjišťování přestupků spáchanými příslušníky Policie

slouží v České republice Generální inspekce bezpečnostních sborů. Na Slovensku činnost

Policejního sboru kontroluje Národní rada Slovenské republiky a vláda.

Tento odstavec odpovídá na výzkumnou otázku, jaké jsou nedostatky či nevýhody

v integrovaném záchranném systému SR. Jedním z rozdílů, který byl zkoumán podrobněji, je
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stěžejní zákon o IZS. Na straně České republiky se nevyskytují větší nedostatky. Několik

nedostatků se vyskytlo ve slovenském zákoně o IZS. Jedním z problémů je, že Slovensko

disponuje příliš všeobecnou legislativou, další problém se vyskytl v oblasti personální, dále je

různorodá úroveň příjmu tísňových volání na národní čísla tísňového volání. Povodně velkého

rozsahu ukázaly, že IZS na Slovensku není připravené řešit dlouhodobější krizovou situaci.

Slovensko se s řadou problémů postupně vyrovnává a zlepšuje tak efektivnost a fungování

integrovaného záchranného systému. Důležitý krok, který by mělo Slovensko ještě

podstoupit, je ukotvení zásad a principů v novém zákoně o IZS.

Tento odstavec odpovídá na výzkumnou otázku, jaké jsou nedostatky či nevýhody

v integrovaném záchranném systému ČR. Nejvýznamnějším rozdílem je ukotvení Horské

služby v integrovaném záchranném systému. V České republice je zařazena v ostatních

složkách a na Slovensku v základních složkách. A právě tato odlišnost byla podnětem, proč

se touto oblastí zabývat podrobněji. Základním právním dokumentem upravující činnost

Horské služby na Slovensku je zákon č. 544/2002 Z., o horskej záchrannej službe. Česká

republika nedisponuje žádným zákonem, který by upravoval konkrétně Horskou službu.

Základní činnosti Horské služby jsou upraveny v zákoně č. 159/1999 Sb., o některých

podmínkách v oblasti cestovního ruchu. Zřizovatelem Horské záchranné služby SR je

Ministerstvo vnitra. V České republice založilo Ministerstvo pro místní rozvoj společnost

Horská služba ČR, o. p. s. na základě rozhodnutí vlády ČR. Nejzávaznější problém

se vyskytuje v oblasti financování. V České republice je horská služba financována z rozpočtu

Ministerstva pro místní rozvoj, které každoročně žádá o dotace. Tyto dotace nestačily, a to

zejména v roce 2015, kdy Horské službě ČR chybělo cca 23 miliónů. Z tohoto důvodu nebylo

možné obnovit potřebnou techniku. Na Slovensku je Horská záchranná služba financována

ze státního rozpočtu prostřednictvím rozpočtové kapitoly Ministerstva vnitra SR. Řešením

by tedy bylo, aby Horská služba ČR byla financována ze státního rozpočtu.

IZS obou států jsou financovány ze státního rozpočtu prostřednictvím rozpočtové kapitoly

ministerstva vnitra. Finanční prostředky jsou použity na zpracování dokumentace IZS,

ochranu obyvatelstva, společné výdaje při ověřování připravenosti k záchranným

a likvidačním pracím, na budování a zabezpečování činností koordinačních středisek apod.

Zjištěné nedostatky IZS ČR v oblasti Horské služby a nedostatky IZS SR v oblasti

legislativy zásadně neohrožují fungování činností integrovaných záchranných systémů.

V celkovém zhodnocení mají oba státy nastolena správná pravidla pro efektivní provádění

činností.
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