### Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno bakalanta Tereza Kubíková
Téma práce Integrovaný záchranný systém v České republice a na Slovensku
Cíl práce Cílem bakalářské práce je zhodnocení integrovaných záchranných systémů České republiky a Slovenska včetně posouzení jejich specifík, výhod a nevýhod.
Vedoucí bakalářské práce Ing. Zdeněk Matěja, Ph.D.

náročnost tématu na úroveň
nadprůměrná průměrná podprůměrná
teoretické znalosti x
praktické zkušenosti x
podkladové materiály (vstupní data) a jejich zpracování x

kritéria hodnocení práce úroveň
nadprůměrná průměrná podprůměrná nelze hodnotit
stupeň splnění cíle práce x
samostatnost při zpracování tématu x
logická stavba práce x
práce s českou literaturou včetně citací x
práce se zahraniční literaturou včetně citací x
adekvátnost použitých metod x
hloubka provedené analýzy x
stupeň realizovatelnosti řešení x
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) x
stylistická úroveň x
nároky BP na podkladové materiály, konzultace, průzkumy... vysoké průměrné nižší nejsou
x
použití analýz, matem. statistických a jiných metod, komparací apod. ve velké míře přiměřené částečné absentuje
x
využitelnost námětů, návrhů a doporučení k řešení problému ve větší míře částečná nižší nevyužitelnost
x
obsah a relevantnost příloh v textu či příl. části BP (tabulky, grafy, propočty apod.) vysoce funkční funkční méně funkční neuspokojivé
x

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte:

x

#### Připomínky a otázky k obhajobě:

K hlavním pozitivům bakalářské práce patří kvalitně zpracovaná komparační analýza, zodpovězení dvou formulovaných výzkumných otázek a návrh konkrétních realizovatelných doporučení. Kladně lze hodnotit také provázání teoretické roviny řešeného problému s praktickými příklady. Oceňuji rovněž logickou strukturu práce a systematičnost jejího zpracování. Žádná zásadní negativa neshledávám. Za dílčí nedostatek lze považovat občasný výskyt formálních a stylistických nepřesností.

Otázka k obhajobě: Existuje přeshraniční spolupráce českých a slovenských složek IZS při záchranných operacích? Jaký máte názor na její využitelnost v česko-slovenském pohraničí?

**Práce je - není doporučena k obhajobě** (nehodící se škrtněte)

**Navržený klasifikační stupeň:**

výborně

Do rámečku vypsát hodnocení: výborně, výborně minus, velmi dobře, velmi dobře minus, dobře, nevyhověl/a.

**Vedoucí bakalářské práce:**

Jméno, tituly: Ing. Zdeněk Matěja, Ph.D.

Podpis:

V Pardubicích dne 19. 5. 2016